próprio sustento e residir sozinho) ou que a renda bruta per capita da família (soma da renda bruta men-
sal de cada indivíduo do grupo familiar que reside na mesma casa dividida pelo número de pessoas que 
compõem o núcleo familiar) seja de, no máximo, R$ 1.818,00 (um mil, oitocentos e dezoito reais) ou ainda 
comprovar desemprego cumulativamente com a condição de estudante de escola pública.

•  Redução de 50% da taxa de inscrição concedida pelo Conselho Curador 

O candidato deverá comprovar que sua renda bruta mensal individual (no caso de ser responsável pelo

[...]

próprio sustento e residir sozinho) ou  que a renda bruta per capita da família (soma da renda bruta men-
sal de cada indivíduo do grupo familiar que reside na mesma casa dividida pelo número de pessoas que 
compõem o núcleo familiar) esteja compreendida  entre R$ 1.818,01 (um mil, oitocentos e dezoito reais 
e um centavo)  e R$ 3.636,00 (três mil, seiscentos e trinta e seis reais) ou ainda comprovar desemprego, 
cumulativamente com a condição de estudante de escola pública.

•  Redução de 50% da taxa de inscrição, prevista na Lei nº 12.782, de 20/12/2007

O candidato deverá comprovar ter renda bruta mensal individual (no caso de ser responsável pelo próprio

[...]

sustento e residir sozinho) ou que a renda bruta per capita da família (soma da renda bruta mensal de 
cada indivíduo do grupo familiar que reside na mesma casa dividida pelo número de pessoas que com-
põem o núcleo familiar) seja de, no máximo,  R$ 2.424,00  (dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais) ou 
ainda comprovar desemprego, cumulativamente com a condição de estudante.

•  Será indeferido automaticamente o requerimento do candidato que 
não anexar os documentos necessários, apresentar documentos ilegí-
veis ou prestar informações inverídicas.